2022年中央财政支持普惠金融发展示范区奖补资金绩效自评报告

根据财政部《关于公布2022年中央财政支持普惠金融发展示范区并下达奖补资金预算的通知》（财金〔2022〕64号），兰州新区被确定为2022年中央财政支持普惠金融发展示范区（以下简称示范区），获得专项奖补资金3000万元。现将资金使用绩效自评情况报告如下：
一、资金分配情况

根据《甘肃省兰州新区中央财政支持普惠金融发展示范区申报方案》《兰州新区2022年中央财政支持普惠金融发展示范区奖补资金使用管理办法》规定，奖补资金70%用于政府性融资担保机构资本金补充，20%用于支小支农贷款贴息,10%用于风险补偿。
二、绩效目标完成情况

（一）资金执行情况分析

兰州新区普惠金融发展示范区奖补资金实行国库集中支付管理模式。2022年共下达普惠金融发展专项资金3000万元，实际执行2100万元，结转专项资金900万元。
（二）总体绩效目标完成情况分析

截至2022年末，普惠型小微企业贷款余额目标17.13亿元，实际完成19亿元，较上年增长22.45%；普惠型农户生产经营性贷款余额目标2.46亿元，实际完成3.40亿元，较上年增长44.35%；2022年新发放普惠型小微企业贷款平均利率为4.59%，较上年下降13.88%，（比全省平均利率5.13%低0.54个百分点）；政府性融资担保业务余额目标6300万元，实际完成1.51亿元，较上年增长199.72%；小微企业信用贷款余额目标6.64亿元，实际完成11.16亿元，较上年增长77.16%，各项指标均超额完成。
（三）中央财政支持普惠金融发展示范区奖补资金使用管理情况

通过建立健全工作制度保障政策落实、把牢资金审核关口提高资金使用效益、规范管理奖补资金强化风险管控等措施，确保中央财政支持普惠金融发展示范区奖补资金专款专用。结合新区实际，制定《兰州新区2022年中央财政支持普惠金融发展示范区奖补资金使用管理办法》，明确奖补资金70%（2100万元）用于政府性融资担保机构资本金补充，20%（600万元）用于支小支农贷款贴息,10%（300万元）用于政府性融资担保机构风险补偿，其中2100万元注册资本金于2022年7月13日拨付到位。
兰州新区担保有限公司作为政府性融资担保机构，始终聚焦担保主责主业，发挥政府性融资担保机构增信功能，有效撬动金融机构信贷资金，大力支持新区小微及“三农”主体可持续经营发展。一是银行准入取得突破性进展，以普惠金融示范区获批为契机，加大营销力度，收到奖补资金的近一年内，突破性获得皋兰农发行、兰州农商行、甘肃银行等6家金融机构授信准入资格，授信额度由1亿元增长至28.5亿元。进一步拓宽了支持企业融资的渠道，为公司业务拓展奠定了良好的银担合作基础。二是融资担保业务实现增量扩面，始终坚守政府性融资担保机构定位，以纾解小微企业和“三农”融资难、融资贵为导向，在风险可控的前提下，降低担保服务门槛，扩大业务规模，积极为新区小微企业及“三农”主体提供担保支持。根据《甘肃省兰州新区中央财政支持普惠金融发展示范区申报方案》明确的2022年普惠金融发展目标，政府性融资担保业务余额需达6300万元，新区担保公司充分利用奖补资金，全力支持新区普惠金融发展，2022年末政府性融资担保业务余额达15112万元，在保户数131户，完成率239.87%，超额完成绩效考核目标。三是降费让利，切实降低企业融资成本，坚持降费让利，对500万元及以下的小微及“三农”主体收取的担保费率为1%/年，500万元以上的不超过1.5%/年。2022年新增业务平均担保费率1.14%，较2021年降低0.28%，为企业节省融资成本114万元。
（四）绩效目标完成情况分析。

1.产出指标完成情况分析。

（1）成本指标：2022年新增业务平均担保费率1.14%，较2021年降低0.28%，为企业节省融资成本114万元。
（2）社会效益：撬动金融机构1.68亿元信贷资金，充分发挥了财政资金撬动和增信作用，支持新区小微企业融资发展。
三、绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果体现了2022年度资金的使用情况和发挥的效益。在今后的工作中，我单位将进一步强化绩效自评结果的运用，并将结果及时公开通报，发现问题，限时整改。

四、其他需要说明的问题

无。